Nisuinţa filosofiei moderne e, ca atât
contrastele dintre empirism şi raţionalism şi
spiritualism se se micşoreze, să dispară şi se
facă loc unui sistem unitar, căci dualismul e
privit totuşi mai mult numai ca productul unei
gândiri comune, basate pe impresii momentane.

Fotografiile grupurilor
(6 bucăţi cu grupuri diferite), cari au luat
parte la „Petrecerea poporală“ aranjată în
9/22 Septembre 1901 de „Asoeiaţiunea pen
tru literatura română şi cultura poporului
român“ se efectuese în opt zilo dela data
primirii comandei cu preţul de 3 c o r ó n e
bucata (măr. 48/32) plus pachetare şi porto
postai prin * * « * « * * * * * * * * * * * * *

* Librăria Tipografiei archidiecesane. *

II
C l i p e